


	

	山东省教育厅
山东省文明办
山东省关心下一代工作委员会
山东省妇女联合会

	

	

	



鲁教办函〔2021〕32号

山东省教育厅 山东省文明办
山东省关心下一代工作委员会 山东省妇女联合会
关于开展2022年“智慧家长”、家庭教育最美
志愿者、家庭教育优秀志愿服务队
评选活动的通知

各市教育（教体）局、文明办、关工委、妇联，各高校：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大以及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，落实习近平总书记关于注重家庭家教家风的重要论述要求，贯彻《中华人民共和国家庭教育促进法》，进一步健全学校家庭社会协同育人机制，广泛宣传家庭教育理念，促进山东特色家庭教育新模式的形成，经研究，决定开展2022年“智慧家长”、2022年家庭教育最美志愿者、2022年家庭教育优秀志愿服务队评选活动。现将有关事项通知如下：
一、组织实施
评选活动由省教育厅、省文明办、省关工委、省妇联联合主办，山东教育电视台、省教育科学研究院、山东教育社和省教育厅关工委承办。主、承办方成立组委会，统筹材料征集和评选工作；组委会办公室设在山东教育电视台，具体负责评选活动日常工作。
2、 活动组成及评选范围
（1） 2022年“智慧家长”评选。
子女正在接受各学段教育或子女已经走上工作岗位，在家庭教育方面有成功经验的家庭，均可提交“我的家教好故事”，参评“智慧家长”。家长可以是子女的父母、祖父母、外祖父母等在家庭教育中起到关键作用的亲属。
（2） 2022年家庭教育最美志愿者评选。
在山东省家庭教育志愿服务总队（含山东省关爱少年儿童“阳光成长”文明实践志愿服务队）、各市家庭教育志愿服务支队、各县（市、区）家庭教育志愿服务分队注册的志愿者、专家宣讲团成员，均可提交材料参评。
（3） 2022年家庭教育优秀志愿服务队评选。
各市家庭教育志愿服务支队、各县（市、区）家庭教育志愿服务分队均可提交材料参评。
三、评选条件
（一）“智慧家长”。
1.依法履行对未成年子女的监护职责，树牢“家庭是人生的第一个课堂，父母是孩子的第一任老师”理念，注重家庭、注重家教、注重家风，把立德树人体现在家庭教育的方方面面，构建平等民主和谐的家庭关系，营造相亲相爱的家庭氛围，弘扬向上向善的家庭美德，为子女健康成长创造良好家庭环境。
2.能够根据子女年龄特征和个性特点实施良好的家庭教育，尊重子女独立人格，注重倾听子女诉求和意见，不溺爱，不偏爱，杜绝任何形式的家庭暴力；坚持五育并举，培养子女良好的思想品德和社会公德，教育引导子女养成健康的阳光心态和学习、生活习惯，坚强意志、强健体魄，树立正确的审美情趣和劳动观念。
3.中小学生的家长，能够按照教育部门、学校的要求，把“双减”政策落到实际行动中，对孩子的手机、睡眠、读物、作业、体质管理科学得当，促进其身心健康和全面发展。
4.积极参与家校合作和社区活动，用好各类教育资源，在家庭、学校、社会协同育人中发挥作用。
5.在文明礼仪、诚实守信、爱岗敬业、就业创业、孝老爱亲、自强自立、翰墨书香、无私奉献、热心公益等方面，有一个或多个方面做得突出，对子女产生积极的影响。
（二）家庭教育最美志愿者。
具有良好的职业道德修养和奉献精神，积极参加志愿服务队组织开展的家庭教育志愿服务活动，有良好的组织纪律性，通过各种形式宣传家庭教育理念，指导家长科学实施家庭教育。全年参与家庭教育志愿服务活动不少于5次。
（三）家庭教育优秀志愿服务队。
志愿服务组织建设完善，工作机制健全，积极响应山东省家庭教育志愿服务总队安排开展家庭教育公益大讲堂、“百名心理专家进校园”“百名优秀家长进社区”活动。自成立以来组织开展家庭教育志愿服务活动不少于5次，志愿者参与人次不少于100次。
四、申报办法
（一）申报方式及数量。
1.2022年“智慧家长”候选人的申报
（1）子女正在接受幼儿园、中小学（含中等职业学校）教育的家庭，由子女学校所在县（市、区）教育（教体）局组织申报，数量为每校5个（其中幼儿园每校2个）。有家委会的学校要充分发挥家委会作用，与家委会联合发掘，共同推荐；其他学校要面向在校学生进行广泛宣传和动员，深入发掘、推荐本校在家庭教育方面有成功经验的学生家长。
（2）子女正在接受高等教育的家庭，由子女所在高校组织申报，数量为每个二级学院（系）2个。各高校要面向在校学生进行广泛宣传和动员，深入发掘、推荐本校在家庭教育方面有成功经验的学生家长。
（3）子女已经走上工作岗位的家庭，由家庭所在县（市、区）妇联会同文明办、关工委联合组织申报，侧重遴选家长在子女成长过程中曾经起到重要作用、家教经验具有借鉴意义的家庭，数量自行确定，一般不少于每县（市、区）10个。遴选过程中可充分发挥新时代文明实践中心的作用，深入发掘广大家庭尤其是农村家庭的家教好故事。子女已经走上工作岗位的家庭未进入妇联、文明办、关工委遴选范围的，经子女所在单位审核同意，可通过社会报名渠道直接报名。     
2.2022年家庭教育最美志愿者的申报。由各市、各县（市、区）教育（教体）局、各高校组织申报，数量不限。
3.2022年家庭教育优秀志愿服务队的申报。由各市、各县（市、区）教育（教体）局组织各分队、支队申报。
（二）参选材料填报。
各县（市、区）教育（教体）局、各高校安排专人负责，于2022年1月21日前汇总本区域参选材料，通过活动报送平台完成审核、填报工作。
各县（市、区）文明办、关工委、妇联安排专人负责，由妇联牵头，于2022年1月21日前汇总本区域参选材料，通过活动报送平台完成审核、填报工作。
填报完成后，组委会将通过融媒体平台进行充分展示，广泛宣传，接受社会评议。
（三）申报材料要求。
1.“智慧家长”申报材料要求。组委会把广大家长在实施家庭教育过程中遇到的突出问题或者困惑，总结成为8个方面（附件1），请参选家长选取其中的一个方面，以“假如我是这个孩子的父母”为题，写一篇短文（1000字以内）阐释自己的解决办法或妙招，呈现家教智慧；“我的家教好故事”文字材料一份（1500字以内）；全家福照片一张；家教感悟或口号一句；“智慧家长”参选申报表格一份（附件2、附件3）；还可附加信件、照片、证书、新闻报道等。鼓励家长和子女共同撰写自己的家教好故事，子女已经走上工作岗位的参选家庭，可以子女的视角对家教经验进行总结、梳理，撰写家教好故事。
2.家庭教育最美志愿者申报材料要求。申报文字材料（2000字以内）一份；工作照一张；参选申报表格一份（附件4）；还可附加其他照片（不超过3张）、证书、新闻报道等。
3.家庭教育优秀志愿服务队申报材料要求。申报文字材料（2000字以内）；集体照一张；参选申报表格一份（附件5）；还可附加其他照片（不超过3张）、证书、新闻报道等。
五、评选办法
为保证参选质量，充分发挥家庭教育先进理念和成功经验的示范、引领作用，各县（市、区）、各市以及各高校均要开展本级“智慧家长”评选，各县（市、区）、各市均要开展本级家庭教育最美志愿者评选，鼓励各市开展本级家庭教育优秀志愿服务队评选。
（一）县级评选。
组委会于2022年3月11日前将社会评议情况反馈给各县（市、区）教育（教体）局，由教育（教体）局联合本级文明办、关工委、妇联等单位，根据参选家庭的家教故事、志愿者的事迹材料，结合社会评议情况，3月25日前完成县级“智慧家长”与家庭教育最美志愿者评选，并将名单及参选材料报送各市教育（教体）局。
（二）市级评选。
[bookmark: _GoBack]各市教育（教体）局联合文明办、关工委、妇联等单位，于4月8日前从各县（市、区）报送的材料中评选出市级“智慧家长”、家庭教育最美志愿者、家庭教育优秀志愿服务队。评选结束后，组织专业人员拍摄市级“智慧家长”短视频，时长1—3分钟，格式要求：分辨率为1920*108050i，码流大于10M，压缩格式为MP4或MPG。4月22日前，各市按照组委会下达的名额要求确定参加省级评选的“智慧家长”、家庭教育最美志愿者、家庭教育优秀志愿服务队候选名单（名额分配情况见附件6），连同“智慧家长”短视频一并上报活动报送平台，家庭教育志愿服务优秀志愿者、家庭教育优秀志愿服务队评选短视频不做统一要求。
（三）高校评选。
组委会于3月11日前将社会评议情况反馈给各高校，各高校结合参选材料及社会评议情况，3月25日前完成本校“智慧家长”评选，并组织专业人员拍摄本校“智慧家长”短视频，时长1—3分钟，格式要求：分辨率为1920*108050i，码流大于10M，压缩格式为MP4或MPG。4月8日前，各高校从本校“智慧家长”中确定10名，连同短视频一并上报活动报送平台，组委会组织专家进行高校组参选人的初选，4月22日前确定40名参加省级“智慧家长”评选。
（四）省级评选。
各市“智慧家长”候选人与各高校“智慧家长”候选人共计500名，各市、各高校“家庭教育最美志愿者”候选人，各市“家庭教育优秀志愿服务队”候选单位100个进入省级评选。5月份，组委会对省级评选材料通过指定平台进行融媒体展播，开放留言与互动功能，提升社会关注度。
组委会遴选一定数量的教育界、媒体界专家以及家长代表组成评审团，结合参选材料、展示情况等进行综合评议，评出2022年“智慧家长”100名（分学段）；评出2022年家庭教育最美志愿者50名；2022年家庭教育优秀志愿服务队30个；经审核后进行公示。
（五）颁奖典礼。
7月下旬举办颁奖典礼，揭晓评选结果。推出“智慧家长”视频集、故事集、案例集等。入选“智慧家长”可自愿加入山东省家庭教育志愿服务总队，参加“家庭教育公益大讲堂”“百名优秀家长进社区”等志愿服务活动。
“养教有方”平台将开辟“亲子交流空间”，组织“智慧家长”与观众互动交流；以“写家书·传亲情”为主要形式，鼓励家长与孩子多沟通。
五、有关要求
（一）各单位要高度重视推选活动，充分认识活动的重要意义，各市、各县（市、区）教育部门、各级文明办、关工委、妇联要指定专人负责推选工作，让身边的家教好故事、好家长、家庭教育志愿者为人们所熟知。各市、各县（市、区）教育（教体）局牵头，各有关部门及各主办承办单位加强协作，形成合力，确保评选活动顺利进行。
（二）各级评选都要注意尊重、保护参选家庭子女隐私，规避对事件的多元评价可能引发的争议、讨论等，引导广大家长树立正确的家教观念。
（三）请各市、各县（市、区）教育（教体）局、各高校、各级文明办、关工委、妇联于1月5日前，将联系人姓名、单位、联系方式、邮箱等信息以邮件方式报送至jiajiaohaogushi@163.com，并加入工作QQ群（群号：535748045）开展工作。
材料报送平台：https://www.sdetv.com.cn/zhjzedit2022
材料展示融媒体平台：养教有方 山东教育电视台
“智慧家长”评选联系人：
刘晓迪  联系电话：0531—59680515，18653161027。
家庭教育最美志愿者、优秀志愿服务队评选联系人：
方凯 联系电话：0531—59680516，13256188033。 
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附件1          

家庭教育中子女常见问题汇总

1.青春期叛逆的问题
2.隔代教育的问题
3.电子产品依赖的问题
4.青少年与异性交往问题
5.学习困难、学习动力不足方面的问题
6.情绪管理方面的问题
7.行为习惯养成方面的问题
8.生涯规划问题










附件2     
“智慧家长”材料填报表
（子女正在接受各学段教育的家庭用表）
	子女所在学校名称
	

	学校推荐意见
	（单位公章）

	参选人情况
	姓名
	
	  性别
	
	民族
	
	照片
（证件照）

	
	政治面貌
	
	出生年月
	
	学历
	
	

	
	联系方式
	
	学段
	
	

	
	身份证号
	
	

	
	工作单位
	
	与受教育人关系
	
	

	
	学习工作经历及受奖励情况
	（学习经历从高中后填起）

	家教感悟或口号
	

	我的家教好故事
（可附页）
	1500字以内

	假如我是这个孩子的父母（可附页）
	1000字以内


	县（市、区）教育（教体）局申报意见
	（单位公章）


注：子女所在学校名称一栏，中等及以下学校填写学校名称；高等学校填写学校+学院名称；学段栏中可填学前、小学、初中、高中、中职、大学。
附件3   
“智慧家长”材料填报表
（子女已经走上工作岗位的家庭用表）
	参选人情况
	姓名
	
	  性别
	
	民族
	
	照片
（证件照）

	
	政治面貌
	
	出生年月
	
	学历
	
	

	
	联系方式
	
	

	
	身份证号
	
	

	
	工作单位
	
	与受教育人关系
	
	

	
	学习工作经历及受奖励情况
	（学习经历从高中后填起）

	家教感悟或口号
	

	我的家教好故事
（可附页）
	1500字以内

	假如我是这个孩子的父母（可附页）
	1000字以内


	县（市、区）妇联、文明办、关工委申报意见
	
（单位公章）


注：县（市、区）妇联、文明办、关工委申报意见一栏，可由妇联汇总其他单位意见后加盖妇联公章。
附件4  
家庭教育最美志愿者申报表

	姓名
	
	所在单位
	

	所在志愿服务队
	

	职务
	
	职称
	

	联系电话
	
	邮箱
	

	志愿服务经历
	

	自加入志愿服务队或宣讲团以来所做的主要工作
	

	所在单位意见
	（盖章）
日期：

	推荐单位意见
	（盖章）
                        日期：





注：推荐单位为所在地家庭教育志愿服务队主管单位；高校志愿者推荐单位为所在高校。
— 2 —

附件5
家庭教育优秀志愿服务队申报表
单位：                                联系人：            联系方式：
	建立时间
	

	领导机构成 员
	姓名
	职务
	在服务队中任职

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	推荐单位
	                                         （盖章）

	工作情况及成效：
服务队成立时间、人员组成、工作机制、工作开展情况、覆盖面、影响力等，2000字以内，可加附页。









注：推荐单位为所在地家庭教育志愿服务队主管单位。
附件6
省级评选推荐名额分配表
	市
	各市文明办、关工委、妇联
	各市教育（教体局）
	数量
	各市
	各市

	
	“智慧家长”候选人
	家庭教育最美志愿者候选人
	家庭教育优秀志愿服务队候选单位

	济南市
	16
	29
	45
	原则上不超过本市参选人数的50%
	9

	青岛市
	16
	30
	46
	
	12

	淄博市
	10
	14
	24
	
	5

	枣庄市
	6
	12
	18
	
	4

	东营市
	6
	8
	14
	
	3

	烟台市
	10
	20
	30
	
	7

	潍坊市
	16
	32
	48
	
	11

	济宁市
	10
	23
	33
	
	7

	泰安市
	10
	15
	25
	
	6

	威海市
	6
	8
	14
	
	2

	日照市
	6
	8
	14
	
	2

	临沂市
	16
	33
	49
	
	12

	德州市
	10
	14
	24
	
	4

	聊城市
	10
	14
	24
	
	4

	滨州市
	6
	13
	19
	
	5

	菏泽市
	10
	23
	33
	
	7

	总计
	164
	296
	460
	
	100
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